IV. Imperatores ipsiq; principes saepe honesto vtile præferat. *Lysandri actus.*

HOC exemplo belli duces potissimū notantur, qui sapissimè honesto vtile anteponunt. Antigonus rogatus, quo modo essent hostes aggrediendi, dixit: Aut dolo, aut vi, aut aperte, aut insidijs. Sed improbius Lysander, qui exprobrati cuidam artetes & dolos, quibus in prælijs vteretur: Si, inquit, leonina pellis sufficere nõ possit, induenda certè vulpina est. Innuebat quidem ad artes confugiendum esse, si quid virtute parari non queat. Huic quidem Chilonis aduerfatur sententia; Damnum iniquentis præferendum esse turpi lucro: siquidem illud semel dolemus, hoc semper cum infamia durat. At vt Choræbus apud Virgillum;

---dolus an virtus quis in hoste requirat?  
quod nostris temporibus (proh dolor) in

quibus virtuti fortuna comes esse debebat, magno nostro malo plusquam satis est, experimur. Quando enim vberior virtutum copia? quando maior auaritiæ patuit sinus? Imperator Ethnicus & Barbarus fastus est se superasse hostes non vi, sed dolo, vnde & trophæum iussit erigi: plerique verò Christiani duces (quod grauati dico) sæpenumerò dolis & in sidijs hostem circumueniunt, idq; virtuti bellicæ ascribunt: nec est quod apud eos de vincendi via disputetur, qualibet Martis alea vel aperta vel insidiosa committitur: sicque, *Cura quid expediat prior est, quam quid sit honestum.*

Rex Sapor scribens ad Constantinum, apud Ammian. Marcellin. lib. 17. inter alia, tum hoc eleganter: Ideoq; Armeniam recuperare cum Mesopotamia debeo, aucto meo composita fraude præreptam. Illud apud nos numquam acceptum fuit, quod asseritis vox exultantes nullo discrimine virtutis ac doli, prosperos omnes laudari debere bellorum euentus. Isocrates in Panathenæico iniusta bella ita exagitat: *Θαυμάζει δ' ἰτινὲς τὰς μάχας καὶ τὰς νίκας τὰς παρὰ τὸ δίκαιον γενομένας. μὴ νομίζουσιν ἀισχυρὸν εἶναι, καὶ πλειόνων ὄντων μετὰς ἢ τὰς ἡττάς τὰς ἀνευ κακίας συμβαινύσας. καὶ τὰ αὐτὰ εἰδότες, ὅτι μεγάλα δύναμεις, πονηραὶ δὲ, πολὺ λάκεις γίγνονται κρείττους ἀνδρῶν σπουδαίων. καὶ κινδυνεύουσι ὑπὲρ τῆς πατρῆδος προσηρομίνων. οὐς πολὺ δίκαιοτερον αὐτῶν ἵπαινοῦμεν, ἢ τοὺς περὶ τῶν ἀλλοτρίων ἀποθνήσκοντες τοίμους ἠθέλοντας, καὶ τοὺς ἕνικοις στρατεύμασιν ὁμοίους ὄντας. τὰ αὐτὰ μὲν γὰρ ἴσιν ἔργα πονηρῶν ἀνδρῶπων. τὸ δὲ τὸς χροῦς ἐνίοτε χροῖον ἀγαθὸν ἴσασθαι τῶν ἀδικῶν βυλομένων. θεῶν ἂν τις ἀμύλιαν εἶναι φησεν.* id est: *Miror autem si qui sunt, qui prælia et victoriae præter ius et aequum partas, non esse turpiores, et pluribus plenas esse probris existimēt, quam clades sine ignavia acceptas: præsertim cum sciant magnos exercitus, quamuis sceleratos, sæpe superiores esse viris honestis, qui pro patria pugnare non dubitant: quos laudari multo sit aequius, quam eos, qui alienarum opum cupiditate mortem oppetere non recusant, conductitij militibus similes: nam hæc facta sunt hominum improborum. Quod verò boni viri nonnumquam infelicius, quam qui student iniurijs posse.*

Excursus in federis & fidei violantes principes.

Isocratis locus de bello iniusto.

Caricini ingre...

inferendis, praeliantur, id Deorum incuria fortassis est tribuendum. Rectè Theodorici apud Cassiodorum lib. 1. Variar. ad Marcellum Aduocatum filci: Non quoties, ait, superes, sed quemadmodum vincas, inquirimus. Non quaras de potestate nostra, sed potius de iure victoria: quando laudabilis à parte filci perditur, cum iustitia non habetur, &c. Non minus rectè Claudian. Honorium admonens, vt non quod liceat, sed id quod deceat in vita priuata & publica spectet:

*Non tibi quid liceat, sed quid facisse decebit  
Occurrat.*

Et Iurifconsulti tradunt non modò quod liceat, sed & quod honestum sit, vidèdum esse, l. semper, De ritu nupt. & l. 197. de verb. sign. Ego Emblematis epigraphen traduco ad curiosa hominum ingenia, que vanitatibus plerunque occupata illaudata sequuntur, spe producendæ famæ, interim neglecta virtute nunquam satis laudata, que sola immortalitati consecrat. Hinc tot extant in vitæ abusu & perniciem oblectamenta, quale est illud tormenti ænei formidabile inuentum, omni admiratione & execratione dignum, armorum fabrica & officinæ, philti, cicuta, aconiti mortifera coctura, pœnarum instrumenta & mille species, crudelis ingenij funesti partus & tyrannidis filia, nata communi orbis malo, illaudata sanè & perniciofa nò curiosa solum industria. Hæc ipsa quid inausum & intendatum transit, incredibili vanitate, & prurientis cerebri detestandis commentis; Hinc magiæ portenta, & aruspicium de liria, sortilegia & diuinationes, præstigia & impostura, & quidquid ex phantastica illa officina infantæ, à quibus natura ruinâ sui & euerfionem iam pridem metuit, cum moliantur, quæ illa nullo modo pati potest, nec attingere: dum in ipsas rerum species conantur inferre prodigiosam nescio quâ metamorphosin, & ab innaccessis mundi superioris partibus nouam quandam essentiam, quæ diuinum oculum in prima molitione vniuersi operis turpiter sefellerit, elicere, virtutis ac potentia stupendæ & admirabilis, qua pigmentis & in crustationibus aureis omnia transformat, cooperante illo suo Philosophorum lapide, Hermetis sigillo, luto sapientie, & puluisculo quodâ ex pistrino Iouis aut Mercurij. Seuerus admodum sic oportet ac ri-

gidæ frontis, qui videns in Alchymistica sua coquina talem magistrum, risum teneat. Sedit ibi mysteria artis gnauiter edoctus, cum scobe sua ac rasura cæli, inter carbones atra fuligine sordidus, sulphur olens, venena & lotia, pannosus, esuricus, solo hydrargyrio satur, ad paralyfin vsque & membrorum omnium torpedinè, stillicidio narium & oculorû perpetuò diues, vaporibus exhaustus, induratus fumo, carbonario similis, & nigerrimo Satana nigrior, nec probior fortasse, fraudum & mendaciorum architectura, quam exerceat, qui pro tribus assibus etiam animam venalem habeat & deuocet inferis, pro vno lepore viridi, aut dracone caudam suam deuorante. Sacratissima arcana sunt hæc videlicet, nec nisi artis, vt dicunt, filijs cognita, & quæ huius mysterijs initiati. Sed quid inde præter vanum tumorem & ventos, nihil: mufculi quidam & minutuli forices prodeunt ex aureis istis montibus, auro, fide, veste ridiculorum eiusmodi artificum, in fortuntis illis nugarum cauernis, corrosa ad cutem vsq; & ossa. Nihil vilius hoc hominû genere, nihil vanius, nihil flagitiosius etiã aut peruersius, vt non immeritò questionum pleriq; subijciantur, nec carnicum manus effugiant, qui vespillonis officio functi in aere sepe liunt pabula cortorum. Ab his talibus glutimina, sequestrationes, & diuerse metallorum temperaturæ, non inutili quidem (fatendum est) curiosa tamen & sumptuosa molitione, qua licet recondita & suppressa in scrinio naturæ, vita humana nihilominus ingeniosæ huius vanitatis ignata, sacra recta mansisset. Ab his cerulâ, purpurillum, sibiium, & reliqua meretricia pigmenta: ab his tincturæ & adulterationes monetarum, fucati & falsarij nummi, lapidum sigilla & imagines, stillado ab iisdem decisis sudor, oleum & spiritus, elementa ipsa (si fas credere) & inanimati anima. A pyrotechnicis ad plastica & fusoria veniamus, quæ certè non minus importuni ingenij artificia sunt, ad ostentationem pariter & libidinem inuenta. Ad speculativa deinde, quorum tot illusiones, ludibria & imposturæ, vt non tam hominem quam diabolum aliquem autorem liceat opinari: quorum tamen originem & rationem efficiendi ab Optica acutuli isti deriuant, excogitatis tot tamq; diuersis generibus, in cauo, cõuexo, plano, columnari, pyramida-